ARCHIVIO DI STATO
DI
IMPERIA

Viale Matteotti, 105 (cod. post. 18100); tel. 0183/650491.

Cc nsistenza totale: voll., bb., filze, mazzi, regg. e fascc. 14.285.
Biblioteca: voll. 1.721; opuscoli 23,



La voce ¢ stata curata da Enrico Berio e Guido Malandra, coadiuvati da Antonio
Carlisi, Mariangela Mela Rossi, Danilo Cappetti. Le voci delle Sezioni di San Remo
e di Ventimiglia sono state curate da Enrico Berio e Guido Malandra.



SOMMARIO

IMPERIA
Introduzione 403
I
Antichi regimi
Comune di Porto Maurizio 403
Capitaneato di Porto Maurizio »
Ufficio di sanitd di Porto Maurizio 404
Uffici di insinuazione »
Periodo napoleonico »

Repubblica ligure o o
Commissario del direttorio esecutivo poi del governo nella giurisdizione degli Ulivi 405

Provveditorato della giurisdizione degli Ulivi »
Municipalita »
Comitato di polizia di Porto Maurizio »
Giudicature di pace poi Giudicature cantonali »
Tribunale civile e criminale della giurisdizione degli Ulivi »
Tribunale di commercio di Diano »

Impero francese

Sous-préfecture de Porto Maurizio »
Ufficio di sanitd marittima di Porto Maurizio »
Justice de paix de Porto Maurizio »
Tribunal de premiére instance de Porto Maurizio »

Restaurazione

Viceintendenza poi Intendenza di Oneglia 406
Uffici di insinuazione »
Giudicature »
Consiglio di giugtizia di Oneglia »
Tribunale di prefettura di Oneglia »

Tribunale di commercio di Porto Maurizio »



400 Guida generale degli Archivi di Stato

11
Prefettura 406
Intendenza di finanza 407
Subeconomato dei benefici vacanti di Albenga »
Liceo ginnasio Edmondo De Amicis »
Istituto magistrale Carlo Amoretti »
Istituto nautico Ruffini »
Preture »
Tribunale di Oneglia »
Tribunale di commercio di Porto Maurizio »
Corte di assise di Oneglia »
111
Comuni »
Comitati di liberazione nazionae 408
Archivi notarili 409
Archivi di famiglie e di persone »
Archivi diversi 410
SaN REMo
Introduzione 411
1
Antichi regimi
Comune »
Governo di San Remo 412
Vicariato di Badalucco »
Curia consolare di Bussana
Podestarie 413
Periodo napoleonico »
Repubblica ligure o
Amministrazione centrale del dipartimento delle Pame »
Commissario del direttorio esecutivo poi del governo nella giurisdizione delle Paime »
Provveditorato della giurisdizione delle Palme »

Municipalita cantonde di San Remo »



Imperia. Sommario

401

Giudicature di pace poi Giudicature cantonali
Tribunale di prima istanza di Monaco

Impero francese
Sous-préfecture de San Remo

Restaurazione

Governatorato della giurisdizione del Confini occidentali
Intendenza di San Remo

Comando militare della citta e della provincia di San Remo
Uffici di insinuazione

11
Liceo ginnasio Gian Domenico Cassini

III
Comuni
Archivi notarili

Opere pie, istituzioni di assistenza e beneficenza, ospeddi
Corporazioni religiose

VENTI M GLI A
Introduzione
1
Antichi regimi
Comune

Capitaneato di Ventimiglia
Vicariato di Penna
Ufficio di sanita di Ventimiglia

Commissariato generale di sanita a confini della Riviera di Ponente

Periodo napoleonico

Repubblica ligure
Municipalitd cantonale di Ventimiglia
Giudicature di pace poi Giudicature cantonali

14.

413
414

»

»
»

»

415

»
»
416

»

417

»
418
»
»
»

»

»
419



402 Guida generale degli Archivi di Stato

Impero francese n . o
Ufficio di sanita marittima di Ventimiglia 419
Justice de paix de Ventimiglia »

Restaurazione

Uffici di insinuazione »
1

Subeconomato dei benefici vacanti di Ventimiglia »
111

Comuni

Comiteti di liberazione nazionae 420

Archivi notarili »

Catasti . . »

Opere pie, igtituzioni di assistenza e beneficenza, ospeddi »

Indice dei fondi 421



L'AS Imperiafu itituito come Sezione di Archivio di Stato con d.m. 8 genn. 1962,
ai sensi della 1. 22 dic. 1939, n. 2006, e divenne Archivio di Stato in seguito a
d.p.r. 30 sett. 1963, n. 1409.

La provincia di Imperia ha assunto questo nome con r.d. 9 nov. 1923, n. 2491,
in seguito all’unione di Porto Maurizio con Oneglia ed altri comuni minori. Porto
Maurizio é stato capoluogo di provincia dal 1860. Il territorio fu soggetto fin dal
sec. XIII - tranne che per brevissimi periodi - ala repubblica di Geno-
va che vi stabili proprie magistrature, pur mantenendo il comune di Por-
to Maurizio una certa autonomia. Per le vicende occorse nel periodo napoleonico
s veda p. 404. La documentazione conservata ha inizio dal sec. XV, divenendo
piu consistente con il sec. XVI. Oneglia fu invece dal 1576 soggetta, salvo brevi
interruzioni, ai Savoia. Nel 1802 fu aggregata anch’essa ala repubblica ligure
e poi annessa all’'impero francese. Dal 7 gennaio 18 15 sia Porto Maurizio che
Oneglia, in virtu del congresso di Vienna, passarono al regno di Sardegna. Do-
cumenti riguardanti Imperia vanno ricercati quindi anche nell’AS Torino, oltre
che nell’AS Genova.

Per i territori di San Remo e Ventimiglia vedi anche le rispettive sezioni di Archi-
vio di Stato.

BieL. :  Archivi 1952, p. 379 e passim.

Antichi regimi

Comune di Porto Maurizio, filze19eregg. 12 (1460- 1796). Elen-
co.

< Atti ed instrumenti della comunita > 1460, 1537-1796, filze 13 e regg. 2. < An-
Ziani > 1613-1690, 1789-1792, filze 3 e reg. 1. < Conti della comunita > 1494, 1556-

1593, regg. 3. < Abbondanza > 1773, reg. 1. < Cause eliti > 1547, 1626-1765, filze
3. < Catasti > 1620-1768, regg. 5.

Capitaneato di Porto Maurizio, filze 411 e regg. 47 (1517-
1797). Elenco 1970.



404 Guida generale degli Archivi di Stato

Gia pretura nel 1576, fu eretta nel 1627 a capitaneato; vi era destinato un nobile assistito
da un vicario. Sul finire del sec. XVI divenne giudice o %‘\Jpello per le sentenze pronunziate
in materia criminale dai podesta di Andora® (vedi AS Savona), Ceriana e Cervo,
che dipendevano dal capitaneato assieme ai consolati di Bussana 2 (vedi Curia consolare
di Bussana in Sezione di Archivio di Stato di San Remo, p. 412) e di Santo Stefano (Santo
Stefano a Mare) e Terzorio3.

Ufficio di sanita di Porto Maurizio, filza 1 eregg. 4 (1579,
1650-1691).

La documentazione conservata € molto lacunosa

Uffici di insinuazione di

Borgomaro, voll. 285 (1612-1805). Inventario 1968. Ce s i o0 , voll. 48
(1746-1803). Inventario 1968. Oneg1li a, voll. 263 (1610-1802). Inventario 1968.

Le localitd menzionate appartenevano a principato di Oneglia, soggetto ai Savoia.

Periodo napoleonico

Al momento della prima occupazione francese nel 1796 I'Imperiese era diviso frail capita-
neato di Porto Maurizio, appartenente ala repubblica di Genova, ed il principato d’' One-
glia, il marchesato del Maro ed i contadi di Prela e del Bestagno, appartenenti al regno
di Sardegna. 1 due territori continuarono a seguire le sorti degli Stati di cui facevano
parte e furono installate una «centralita » ad Oneglia ed un’amministrazione centrae a
Porto Maurizio, che nel dicembre 1797 fu aggregata a dipartimento delle Palme con ca-
poluogo San Remo (vedi p. 413). Creata la repubblica ligure, nel gennaio 1798, Porto
Maurizio divenne capoluogo della giurisdizione degli Ulivi e sede di un commissario del
direttorio esecutivo, poi del governo. Al commissario successe nel 1802 un proweditorato,
mentre la giurisdizione s ampliava con |’unione dell’Onegliese, annesso alla repubblica
ligure.

Annessa la Liguria ala Francia, con decreto 6 giu. 1805 4 I'Imperiese e I’ Albenganese co-
gtituirono il circondario di Porto Maurizio nel dipartimento di Montenotte (Savona).

' |n provincia di Savona.

2 Nel comune di San Remo.

3 G. Fraer ,  Doge, governatori, procuratori, consigli e magistrati della repubblica di Genova,
Genova 1968, p. 168.

4 Bullettin des lois, bull. 49, n. 819.



Imperia, I Periodo napoleonico 405

Repubblica ligure

Commissario del direttorio esecutivo poi del gover-
no nella giurisdizione degli Ulivi, reg. 1 e filze 10 (1798-
1802).

Provveditorato della giurisdizione degli Ulivi, filze 3
e regg. 2 (1802-1805).

Municipalita, vedi Comuni, Porto Maurizio, p. 407.

Comitato di polizia di Porto Maurizio, reg. 1 (1797-
1799).

Era un ufficio della municipalita

Giudicature di pace poi Giudicature cantonali di

Cervo, filze 2 (1803-1805). D i a n o (Diano Castello), filze 2 e regg. 2
(1803-1805). Porto Maurizio, filze 3 (1798-1804).

Tribunale civile e criminale della giurisdizione de-
gli Ulivi, filze 2 (1798-1803).

Tri buna 1 e di c 0 m merci o di Diano (Diano Castello), filza 1
(1801-1803).

Impero francese

Sous-préfecture de Porto Maurizio, mazzi 16 (1805-1814).

Ufficio di sanita marittima di Porto Maurizio, b.
1 eregg. 11 (1805-1814).

Justice de paix de Porto Maurizio, bb. 6 (1805-1814).

Tribunal de premiére "instance d e Porto Maurizio,
voll. 2 e bb. 5 (1805-1814). Inventario 1958.



406 Guida generale degli Archivi di Stato

Restaurazione

Viceintendenza poi Intendenza di Oneglia, bb. 40evol.
1 (1815-1859). Elenco 1970.

Compresa nella divisione di Nizza, fu trasformata in intendenza nel 1842.

Uffici di insinuazione di

Borgomaro, voll. 123 (1814-1860). D i a n o (Diano Castello), voll. 206
(1816-1862). Oneglia, voll. 415 (1814-1860). Pi ev e (Pieve di Teco) voll.
220 (1816-1863). P orto M au ri z o, voll. 254 (1816-1862).

Inventario 1968 per tutti i fondi.

Giudicature d i

Borgomaro, bb. 12 e regg. 73 (1824-1860). D i a n o (Diano Castello),
bb. 207 (1825-1860). Oneg 1i a, bb. 18 eregg. 102 (1823-1860). Porto
Maurizio, bb. 28 eregg. 131 (1815-1860). Pre 1l a, bb. 41 eregg. 103
(1815-1860).

Consiglio di giustizia di Oneglia, voll. 5 e bb. 14 (1815-1822).
Inventario 1958.

Tribunale di prefettura di Oneglia, voll. 260ebb. 55(1823-
1860). Inventario 1958.

Tribunale di commercio di Porto Maurizio, voll. 7
(1857-1860). Inventario 1958.

II

Prefettura, bb. 124 e regg. 14 (1860-1924). Elenco 1970.

Nel 1860 fu creata la provincia di Porto Maurizio, con il circondario di San Remo; nel
1923 assunse, come s & detto, la denominazione di Imperia, a seguito dell’ unione di Por-
to Maurizio con Oneglia.



Imperia, 11,11 407

< Gabinetto » 1860-1923, bh. 48. < Archivio generale> 1860-1924, bb. 76 e regg. 14.
Intendenza di finanza, voll. 30 (1865-1928). Elenco 1970.

Subeconomato dei benefici vacanti di Albengal, bb.
3 (1900-1923).

Liceo ginnasio Edmondo De Ami ci s di Oneglia, regg. 60
(1826-1929). Elenco 1972.

< Registri degli scrutini e degli esami del collegio di Oneglia » 1826-1859, regg.
8. < Ginnasio di Oneglia> 1860-1900, regg. 21. < Liceo ginnasio di Oneglia> 1893-
1929, regg. 31.

lstituto magistrale Carlo Amoretti di Oneglia regg. 12 (1904-
1917). Elenco 1973.

Istituto nautico Ruffini di Porto Maurizio, regg. 29 (1874-1922):
< Registri esami di licenza capitani e gran cabotaggio >. Elenco 1973.

Preture di

Borgomaro, bb. 57 e regg. 88 (1861-1923). Diano Marina, bb.
328 (1861-1917). Dolcedo, bb. 101 e regg. 98 (1861-1892). Oneglia,
bb. 197 e regg. 211 (1861-1927). Porto Maurizio, bb. 307 e regg. 213
(1861-1927).

Tribunale di Oneglia, voll 499, bb. 379 eregg. 71 (1860-1923).

Tribunale di commercio di Porto Maurizio, voll. 1 3
(1860-I 887). Inventario 1950.

Corte di assise di Oneglia, voll 23, bb. 100 e regg. 2 (1860-1924).

111

COMUNI

Porto Maurizio, bb. 546 evoll. eregg. 224 (1797- 1923). Inventario 1960.

'|n provincia di Savona,



408 Guida generale degli Archivi di Stato

<Municipalita> 1797-1805, bb. 18 e regg. 14. < Mairie > 1805-18 14, bb. 29 e

regg. 31.
< Atti amministrativi, contabilita e corrispondenza > 1814-1923, bb. 499 e regg.

evoll. 179.
BorgoSant’Agatal, bb. 57 (1816-1923). Inventario 1960.

Castelvecchio di Santa MariaMaggiore!, bb. 86e regg. 2
(1665- 1923). Inventario 1960.

< Conti della comunita> 1700-1725, reg. 1. < Catasti > 1665, reg. 1. < Atti ammi-
nistrativi, contabilita e corrispondenza » 1814-1923, bb. 86.

CaramagnalLigurel, bb. 42(1775- 1923). Inventario 1960.

Costa d’'Oneglia’, bbh. 64 (1500-1923). Inventario 1960.

< Atti e instrumenti > 1500-1798, b. 1. Trattas di una ventina di fascicoli special-
mente del secc. XVII e XVIII. < Atti amministrativi e contabilita> 1814-1923, bb. 63.

Moltedo Superiorel, fasc. 1, regg. 4 e bb. 52 (1724- 1923). Inventario
1960.

< Istrumenti > 1726, fasc. 1. < Conti > 1724, regg. 4. < Atti amministrativi e con-
tabilitd > 1772-1923, bb. 52.

Montegrazie2, bb. 43 (1818-1923). Inventario 1960.

Oneglia bb 400 (1744-1923).
La documentazione dell’ antica comunita € andata distrutta in un incendio duran-
te |’ occupazione napoleonica.

< Atti e strumenti della comunita > 1744-1747, bb. 2. < Atti amministrativi, conta-
bilita e corrispondenza > 1814-1923, bb. 398.

Pianil!, bb. 70 (18041923). Inventario 1960.

Poggit, bb.43(1818-1923). Inventario 1960.

Torrazzal, bb. 48 (1817-1923). Inventario 1960.

COMITATI DI LIBERAZIONE! NAZIONALE

Comitato provinciale di liberazione nazionale, vedi
AS Genova, Comitati di liberazione nazionale, p. 343.

1 Nel comune di Jmperia.
® Fino a 1872 Moltedo Inferiore.



Imperia, 111 409

ARCHIVI NOTARILI
Collegio dei notai di Oneglia, regg. 3 (1716-1856).

Atti dei notai, wvoll 5911 (1484-1868). Elenco 1972.

Bestagno ! con Villa Guardia ! e Olivastri 2: 1565-1605 voll. 5, 1606-1676 voll.
23, 1754-1823 voll. 46, 1820-1858, voll. 29.

Borgomaro con Aurigo, Candeasco 2, Carpasio, Cenova 4, Cesio, Conio 3, Lavina 4,
Lucinasco, San Lazzaro (San Lazzaro Reale) 3, Tavole?®, Torria®: 1569-1604 voll. 6,
1605-1702 voll. 124, 1701-1801 voll. 277, 1801-1863 voll. 187.

Castellaro: 1676-1703 voll. 2, 1704-1718 voll. 3.

Cervo: 1554-1603 voll. 11, 1604-1702 voll. 93, 1702-1800 voll. 110, 1801-1856 voll. 78.
Cosio (Cosio di Arroscia) con Medantica e Pornassio: 1593-1608 voll. 5, 1609-
1700 voll. 36, 1701-1708 e 1710-1805 voll. 93, 1801-1817 e 1820-1868 voll. 78.

Diano Castello e Diano Marina: 1517-1601 voll. 119, 1601-1702 voll. 363, 1701-
1800 voll. 399, 1801-1864 voll. 308.

Lengueglia (Lingueglietta) 7: 1628-1703 voll. 47, 1701-1805 voll. 39.

Oneglia con Castelvecchio (Castelvecchio di Santa Maria Maggiore) 8, Chiusanico,
Chiusavecchia, Pontedassio :  1574-1605 voll. 25, 1601-1700 voll. 43, 1701-1802
voll. 365, 1801-1857 voll. 327.

Pieve (Pieve di Teco) con Borghetto (Borghetto d' Arroscia) e Vessalico: 1526-
1604 voll. 177, 1601-1700 voll. 409, 1701-1802 voll. 305, 1801-1859 voll. 180.

Porto Maurizio con Civezza e Dolcedo: 1484-1487 vol. 1, 1502- 1603 voll. 193,
1601-1700 voll. 314, 1701-1804 voll. 495, 1801-1861 voll. 346.

Prela con Moltedo 8, Valloria (Valloria Marittima) 5, Vasia: 1621, 1650-1695 e 1699-
1703 voll. 14, 1704-1729 e 1737-1800 voll. 91, 1801-1860 voll. 78.

Rezzo: 1644-1700 voll. 6, 1701-1801 voll. 38, 1801-1823 voll. 23.

ARCHIVI DI FAMIGLIE E DI PERSONE

Ameglio Leonardo, docec. 90 (1410-1929). Elenco 1972.
Atti, istrumenti, diplomi di diverse famiglie acquisiti per discendenza o vincoli di

1 Nel comune di Pontedassio.
2 Nel comune di Chiusavecchia.
3 Nel comune di Borgomaro.

4 Né comune di Rezzo.

5 Nel comune di Prela.

8 Nel comune di Chiusanico.

? Nel comune di Cipressa.

8 Nel comune di Imperia



410 Guida generale degli Archivi di Stato

parentela e riuniti dall’avvocato barone Leonardo Ameglio. Sono stati depositati
nel 1972.

<Rodini di Diano Castello > 1410- 1916, docc. 38. < Baroni Milon de Veraillon
di Sospel > 1769-1929, docc. 29. < Cassio di Borgomaro > 1789-1 855, doce. 19.
< Conti de Orestis di Castelnuovo > 1834-1906, docc. 4.

Barone Domenico, reg. 1 (1799-1802): <Copialettere »>.

Documenti di carattere privato del giudice di pace di Diano Marina, reperiti ne-
gli atti versati dalle preture soppresse del circondario di Imperia

Strafforello Domenico, docc. 24 (1780-1 829). Elenco 1978.

Registri di corrispondenza commerciale, magazzino e contabilita di una ditta olea-
ria

ARCHIVI DIVERSI

Azienda Doria di Borgomaro, b. 1 (1571-1642).

Comprende atti di amministrazione dei beni dei Doria nella valle superiore di One-
glia, reperiti tra gli atti delle preture soppresse.

Societa operaia di Porto Maurizio, docc. 139 (1851-1965).
Elenco 1979.



SEZIONE DI ARCHIVIO DI STATO DI SAN REMO

Corso Cavallotti, 334 (cod. post. 18038); tel. 0184/80995.
Consistenza totale: voll., bb. mazzi, regg., fascc. e filze 3.503; pergg. 112.
Biblioteca: voll. 71.

Sorta come Sottosezione nel 1951, divenne Sezione di Archivio di Stato con d.m.

31 mar. 1965, ai sensi del d.p.r. 30 sett. 1963, n. 1409.

Una parte della documentazione conservata, per il periodo 1805-1814, riguarda

gnche il territorio dell’ attuale principato di Monaco allora compreso nel circondario
i San Remo.

BieL. :  Archivi 1952, p. 385. )
N. CALvINg, £ ritorno a San Remo dell’ Archivio storico comunale (e notizie sul suo contenuto), In Ri-
vista Ingauna e | ntemelia, N.S., XI1(1957), pp. 99-102; La Biblioteca civica e |a Sottosezione di Ar-
chivio di Stato di San Remo, a cura del comune di San Remo, San Remo 1964.

Antichi regimi

Comune, vall., bb., regg. efascc. 236 (sec. XV-1797); pergg. 103 (1251-sec.
XVII. Inventari sec. XIX e 1970.

San Remo, pur essendosi organizzata in libero comune, dovette subire prima il predomi-
nio dei vescovi di Genova e poi dei Doria, finché nel 1359 passoO sotto la sovranita della
repubblica di Genova, quando i Doria vendettero i loro diritti sulla cittd. Mediante una
convenzione con Genova il comune ottenne una larga autonomia fino a 1754, quando,
dopo lotte con la cittd dominante, fu pienamente sottomessa.

Nel 1753, soffocata un’insurrezione dei sanremes, il generale Agostino Pinelli por-
t0 a Genova come preda bellica I’ archivio della citta; questo determino la frattura



412 Guida generale degli Archivi di Stato

dell’archivio comunale antico in due nuclei distinti: |I’'uno, costituito dai documen-
ti confiscati, denominato Carte pinelliane, appartenente allo Stato e tornato a San
Remo solo nel 1956, I'atro rimasto ala comunitd, costituito dai pochi documenti
sfuggiti al Pinelli e dai documenti successivi a 1753, denominato percio Carte ex-
tra e post-pinelliane.

La documentazione delle Carte pinelliane, frammentaria per i secc. XTII-XV e
molto lacunosa per il sec. XVI, & cosi suddivisa

< Convenzioni e privilegi > 1251-1735, pergg. 103: secc. XIII 3, X1V 38, XV-XVIII
62; mazzo 1, regg. e fasce. 8. « Statuti > 1435, in copiadel sec. XVII, vol. 1. < Anziani »
1531-1753, filze 3 e voll. 27. < Atti della comunita > 1501-1753, con docc.
in copia dal 1375, filze 21. < Conti della comunita > 1482-1735, bb. 19. < Let-
tere > 1426-1753, bb. 17 e reg. 1. < Abbondanza > 1592-1721, bb. 21. < Censori »
1696-1743, bb. 5. < Contribuzioni e tasse »1465- 15 15, fascc. 6. < Gabelle > 1518-
1751 con docc. in copia dal 1422, bb. 8. <« Somministrazioni ale truppe frances e ge-
noves > 1506-1746, bb. 4 e reg. 1. < Boschi della comunita > 1536, 1677-1747, b. 1 e
reg. 1. < Ufficio del molo > 1596-1598, regg. 2. (Ufficio di sanita> 1651-1723, b. 1 e
reg. 1. < Ufficio del vino »1590- 1591, regg. 2. < Gride e proclami »1502- 1749, bb.
8. < Cappelle e luoghi pii > 1608-1732, bb. 2 e fascc. 7. < Scritture per la comunita»
1731-1745, voll. 16. < Inventario dell’archivio » 1671, reg. 1.

< Carte della comunita extra e post-pinelliane > 1641- 1797, con lacune, bb. 51.

Governo di San Remo, filze 29 eregg. 12 (1509-1742 e 1763-1797).

Originariamente pretura e dal 1652 ufficio maggiore retto da un commissario nobile as-
sistito da un vicario. Questi, quando nel 1755 San Remo fu elevata a governo, divenne
giudice d’appello civile per i capitaneati di Ventimiglia (vedi Sezione di Archivio di Sta-
to di Ventimiglia, p. 418) e Porto Maurizio (vedi AS Imperia, p. 403) e le podestarie di
Triora, Ceriana, Taggia, Andora®l (vedi AS Savona) e Cervo2.

La documentazione rimasta € molto lacunosa e si riferisce ad atti giudiziari ci-
vili e criminali del podesta e del governatore.

Vicariato di Badalucco, filze?2 (1620-1 645) : < Atti giudiziari civili >,
Badalucco era compreso nella podestaria di Triora ®.

Curia consolare di Bussana#?, bb. 50 (1432-1797). Inventario 1970.

Lacuria, o castellania, di Bussana dipendeva dal capitaneato di Porto Maurizio (vedi
AS Imperia, p. 403) ed era retta da due consoli di nomina locale la cui competenza era
limitata al’amministrazione della giustizia civile ®.

< Atti giudiziari civili > lacunosi specidmente per i secc. XV e XVI.

1 n provinciadi Savona

? G Foaer, Doge, governatori, procuratori, consigli € magistrati della repubblica di Genova,
Genova 1968, p. 166.

3 |bid., p. 167.

4 Nel comune di San Remo.

§ G, ForcHery, op. cit., p. 169.



San Remo, I Antichi regimi, Periodo napoleonico 413

Podestarie di

Lengueglia (Lingueglietta), * filze 19 (1540- 1797). In origine territorio
feudale, poi dal 1609 sotto il dominio della repubblica, era retto da un podesta
assigtito da due consali, tutti di nomina locale2?. La documentazione & molto lacu-
nosa. Taggia, filza 1l (1626-1627).

Periodo napoleonico

Nel 1797, caduto il governo genovese, I’ estrema parte occidentale della Liguria costitui
il dipartimento delle Palme, poi giurisdizione dallo stesso nome dal 1798, con capoluogo
San Remo, dove fu installata un’amministrazione centrale. Nel 1798 si ebbe un commis-
sariato del direttorio esecutivo, poi nel 1800 un commissariato del governo, ed infine nel
1802 un provveditorato. Nel 1805, unita la Liguria alla Francia, con il territorio della
giurisdizione delle Pame ed il vicino Monegasco fu formato il circondario di San Remo,
appartenente al dipartimento delle Alpi Marittime (Nizza),

Repubblica ligure

Amministrazione centrale del dipartimento delle Pal-
me, mazzo 1 e regg. 3 (1797). Elenco 19 13.

Commissario del direttorio esecutivo poi del gover-
no nella giurisdizione delle Palme, mazzi 7 e regg. 4 (1798-
1802). Elenco 1913.

Provveditorato della giurisdizione delle Palme, maz-
Zl 7 e regg. 4 (1802-1805). Elenco 1913.

Municipalita cantonale di San Remo, regg. 3 (1798-1805).
Elenco 19 13. Vedi anche Comuni, San Remo, p. 415.

Giudicature di pace poi Giudicature cantonali di
Bussana®, bb. 3 (1797-1805). Ceriana, reg. 1 (1796-1798). Len-

1 Nel comune di Cipressa
2G. Fora -ER,  Op. Cit., p. 168.
3 Nel comune di San Remo.



414 Guida generale degli Archivi di Stato

gueglia (Lingueglietta) L, filze3(1797-1805). San R em o, filze 3 e reg.
1 (1803-1804). Taggia, reg.1(1801-1804).Triora, regg. 3 (1796-1804).
Tribunale di prima istanza di Monaco, voll. 8 (1803-1805).

Le carte furono trasferite quando San Remo divenne capoluogo del circondario
nel dicembre 1805.

Impero francese

Sous-préfecture de San Remo, mazzi 39 (1805-1814). Elenco 1913.

Restaurazione

Governatorato della giurisdizione dei Confini oc-
cidentali, mazzi 4 (aprile-dicembre 18 14). Elenco 1913.

Cessata I’ occupazione francese, nel 1814 il territorio sanremese senza piu il Monegasco
cogtitui per pochi mesi, fino all’unione a regno di Sardegna, la giurisdizione dei Confini
occide)ntali retta da un governatore, nell’ambito della risorta repubblica di Genova (vedi
p. 331).

Intendenza di San Remo, mazzi 84 eregg. 69 (1815-1859). Elenco
1913.

La provincia era compresa nella divisione di Nizza

‘Comando militare della citta e della provincia di
San Remo, mazzi 39 eregg. 31 (1817-1848). Elenco 1913.

Dipendeva dal governatore di Nizza.

Uffici di insinuazione di
San Remo, voll. 434 (1816-1866). Tag gi a, voll. 309 (1816-1866).
1 fondi sono muniti di inventario 1951,

1 Nel comune di Cipressa.



San Remo, 7Z, 777 415

1

Liceo ginnasio Gian Domenico Cassini di San Remo,
regg. 31 (1866-1923). Elenco 1972.

111

COMUNI

San Remo, bb.203 (1797-1870). Inventario 1970.

< Municipalita> 1797-1805, bb. 6. < Mairie > 18051814, bh. 8.
< Deliberazioni, contabilita e corrispondenza comunali > 1814-1870, bb. 189.

Bussana,!bb. 120 eregg. 5(1598- 1928) ; pergg. 9 (1429- 1565). Elenco 1970.

< Atti della comunita > 1429-1565, pergg. 9; 1598-1792, bb. 6 e regg. 5. < Munici-
palita e mairie > 1798-1814, bb. 3. < Deliberazioni, contabilita e corrispondenza
comunali > 1814-1928, bb. 111. -

La documentazione, frammentaria per i secc. XV-XVI, € lacunosa per i secc. XVII-

XVIII.

Coldirodil, bb. e regg. 327 (1753-1928).

< Atti della comunita della Colla2 > 1753-1797, bb. 12. < Municipalitd > 1797-1805,
bb. 4. <Mairie> 1805-1814, bb. 7. <Atti amministrativi > 1814-1928, bb. 197 e

regg. 107.

ARCHIVI NOTARILI

Atti dei notai, wvoll. 1.386 (1554-1865). Elenco 1951.
Bwanal: 1666-1679 voll. 5 1797-1800 voil. 4, 1801-1821 voll, 9.

1 Nel comune di San Remo.
2 Antico nome di Coldirodi.



416 Guida generale degli Archivi di Stato

Castellaro : 1716- 1797 voll. 14.

Lengueglia (Lingueglietta) *: 1583-1601 voll. 11, 1601-1679 voll. 62, 1709-1787
voll. 20, 1817-1820 voll. 3.

San Remo: 1554-1641voll. 105, 1615-1743 voll. 279, 1701-1847 voll. 445, 1806-
1852 voll. 103.

Santo Stefano (Santo Stefano a Mare) : 1564-1603 voll. 11, 1604-1 711 voll. 112,
1712-1803 voll. 24, 1804-1816 voll. 7.

Taggia 1575-1577 vol. 1, 1604-1700 voll. 26, 1701-1801 voll. 36, 1802-1865
voll. 44.

Trioras 1575-1602 voll. 4, 1602-1685 voll. 25, 1712-1721 e 1775-1800 voll. 29,
1801-1805 voll. 7.

OPERE PIE, ISTITUZIONI DI ASSISTENZA E BENEFICENZA, OSPEDALI
Ospizio e burd di pubblica beneficenza di Bussana?
bb. 2 (1807-1816).

Opera S. Spirito di Bussana? bb. 3 (1592-1842, con lacune).

Ospedale di Bussana? bb. 3 (1624-1718, con lacune).

CORPORAZIONI RELIGIOSE

SANREMo: Agostiniani scalzi, mazzo 1l (1648-1704). Collegia-
ta di S. Siro, mazzo 1 (1634-177%). Monache turchine, mazzi
2 (1697-1785). Monache della Visitazione, mazzi 2 (1708-1764).
Preti della missione, mazzi 3 (1688-1757).

Taceia : Cappuccini, mazzo 1 (1704-1791). Domenicane, mazzo
1 (1712-1790). Domenicani, mazzo 1 (1698-1801).

Triora: Agostiniani scalzi, mazzo 1 (1713-1784).

tNel comune di Cipressa.
2 Nel comune di San Remo.



SEZIONE DI ARCHIVIO DI STATO DI VENTIMIGLIA

ViaHanbury, 6 (cod. post. 18039).
Consistenza totale: voll., regg., bb. e filze 3.540; perg. 1.
Biblioteca: voll, 66.

Istituita come Sottosezione nel 1951, divenne Sezione di Archivio di Stato con d.
m. 31 mar. 1965, ai sensi del d.p.r. 30 sett. 1963, n. 1409. Nel periodo degli antichi
regimi il territorio ventimigliese appartenne ala repubblica di Genova, e, in piccola
parte, d regno di Sardegna. Documentazione relativa alla zona deve cercarsi quin-
di, oltre che presso I'AS Genova, anche presso I’AS Torino e, in particolare per
il periodo napoleonico, presso la Sezione di Archivio di Stato di San Remo e
presso I’Archivio dipartimentale delle Alpi Marittime in Nizza.

BieL. : Archivi 1952, P. 386.

Antichi regimi

Comune, filze 14 eregg. 63 (1409-1 802). Inventario 1965.

Sede di un’antica contea, Ventimiglia si diede fin dal sec. XIT ordinamenti comunali che
mantenne anche quando, dopo il 1505, passo sotto lo stabile dominio della repubblica
di Genova

<Anziani > 1508-1615, regg. 13. < Parlamento > 1618-1 760, filze 9. < Cartulari dei
conti > 1409-1441, 1456-1495 e 1533-1802, regg. 37. < Censoria> 1587-1797, filze 2 e
regg. 3, < Abbondanza» 1545, 1557 e1652- 1797, filze 2 e regg. 4. < Gabelle > 1617-



418 Guida generale degli Archivi di Stato

1649 e 1782-1797regq. 4. « Fabbrica del ponte e del forte di San Paolo > 1614-1621,
filza 1. < Catasti » 1554, regg. 2.

Capitaneato di Ventimiglia, filze 525, regg. 471 e perg. 1 (1507-
1796).

Dipendeva dal governo di San Remo (vedi Sezione di Archivio di Stato di San Remo, p.
412); la giurisdizione comprendeva Ventimiglia e le comunita di Penna (Olivetta San Mi-
chele) e degli Otto Luoghil. Il capitano, per brevi periodi, riuni ale proprie funzioni
ordinarie anche quelle di commissario della locale fortezza di San Paolo con conseguenti
competenze anche militari 2

Vicariato di Penna (OlivettaSan Michele), filzal ereg. 1 (1658-1659
e 17141715).

Il vicariato, o consolato, di Penna dipendeva dal capitano di Ventimiglia ed era retto da
un podesta di nomina locale competente per la giustizia civile®.

Ufficio di sanita di Ventimiglia, filze 9eregg. 2 (1579-1580 ¢
1626-1748). Inventario 1972.

Commissariato generale di sanita ai confini della
Riviera di Ponente, filze 3 (1720-1723).

Ufficio a carattere straordinario, ebbe sede alternativamente a Ventimiglia e a Bordighera.

Periodo napoleonico

Dal 1797 a 1805 Ventimiglia fece parte della giurisdizione delle Pame, con capoluogo
San Remo, e dal 1805 a 1814 fece parte del circondario sanremese compreso nel diparti-
mento delle Alpi Marittime (Nizza),

Repubblica ligure

Municipalita cantonale di Ventimiglia, filze 4 e regg. 12
(1797-1805). Elenco 1972. Vedi anche Comuni, Ventimiglia, p. 419.

1 La« magnifica comunita degli Otto Luoghi » comprendeva le localita di Bordighera, Borghetto
(Borghetto San Nicold), Camporosso, San Biagio (San Biagio della Cima), Soldano, Sasso (Sas-
so di Bordighera), Vdlebona e Vallecrosia

£G. Fraer, Doge, governatori, procuratori, consigli e magistrati della repubblica di Genova,
Genova 1968, p. 167,

3 Ibidem,



Ventimiglia, | Periodo napoleonico, Restaurazione, 7, 111 419

Giudicature di pace poi Giudicature cantonali di

Bordighera, filze 2 (1798-1803). Vallecrosia, filze 2 (1798-1803).
Ventimiglia, filze 11 e regg. 4 (1797-1805).

Inventario 1972 per tutti i fondi.

Impero francese

Ufficio di sanita marittima di Ventimiglia, regg.2 (1805-
1807). Elenco 1972.

Justice de paix de Ventimiglia, fasc. 1 (1810).

Restaurazione

Uffici di insinuazione di

Dolceacqua, voll. 160 (1815-1866). Inventario 1970. Ventimiglia,
voll. 259 (18 14-1866). Elenco 1970.

I

Subeconomato dei benefici vacanti di Ventimiglia,
bb. 3 (1876-1924).

11

COMUNI

Ventimiglia, bb. 207, regg. 351evoll. 1.417 (1798-1920, con docc. da
1455). Inventario 1965.

<Municipalita> 1798-1803, regg. 4. <Mairie> 1805-1814, regg. 29. < Atti ammi-
nistrativi e contabili del comune > 18 14-1920, bb. 207 e regg. 318,



420 Guida generale degli Archivi di Stato

< Atti del notai di Dolceacqua> 1797-1800 voll. 8, 1801-1852 voll. 240. Inventario
1967.

< Atti dei notai di Ventimiglia> 1455-1501 voll. 26, 1501-1603 voll. 212, 1602-1701
voll. 424, 1701-1805 voll. 324, 1801- 1823 voll. 183. I notai di Ventimiglia rogarono
anche a Penna e negli Otto Luoghi t.

OttoLuoghi!, regg. 3(1691 e 1749-1797).

P e n n a (Olivetta San Michele), reg. 1 (1612-1625).

COMITATI DI LIBERAZIONE NAZIONALE

Comitato di liberazione nazionale di Ventimiglia,
vedi AS Genova, Comitati di liberazione nazionde, p. 343.

ARCHIVI NOTARILI

Vedi Comuni, Ventimiglia.

CATASTI

Catasto, filzal eregg. 5 (1618-1655). Inventario 1967.
Si riferisce a Ventimiglia e ala sua giurisdizione. Vedi anche Comune, p. 417.

OPERE PIE, ISTITUZIONI DI ASSISTENZA E BENEFICENZA, OSPEDALI

Ospedale di S. Spirito di Ventimiglia, filze 2 e regg. 4 (1594-1736
e 1745). Inventario 1972.

! Vedi p. 418, nota 1.



INDICE DEI FONDI

IMPERIA

Archivi di famiglie e di persone, 409-410: Ameglio Leonardo, Barone Domenico, Straf-
forello Domenico.

Archivi diversi, 410: Azienda Doria; Societa operaia di Porto Maurizio.

Archivi notarili, 409: Atti dei notai; Collegio dei notai di Oneglia

Azienda Doria, vedi Archivi divers.

Capitaneato di Porto Maurizio, 403-404.

Comitati di liberazione nazionale: Comitato provinciale, vedi AS Genova.

Comitato di polizia di Porto Maurizio, 405.

Commissario del direttorio esecutivo poi del governo nella giurisdizione degli Ulivi, 405.

Commissario del governo nella giurisdizione degli Ulivi, vedi Commissario del direttorio
esecutivo poi del governo nella giurisdizione degli Ulivi.

Comune di Porto Maurizio (I, antichi regimi), 403.

Comuni, 407-408: Borgo Sant’ Agata, Castelvecchio di Santa Maria Maggiore, Caramagna
Ligure, Costa d'Oneglia, Moltedo Superiore, Montegrazie, Oneglia, Piani, Poggi,
Porto Maurizio, Torrazza.

Condiglio di giustizia di Oneglia, 406.

Corte di assise di Oneglia, 407.

Giudicature, 406: Borgomaro, Diano (Diano Castello), Oneglia, Porto Maurizio, Prela

Giudicature cantonali, vedi Giudicature di pace poi Giudicature cantonali.

Giudicature di pace poi Giudicature cantonali, 405: Cervo, Diano (Diano Castello), Porto
Maurizio.

Intendenza di finanza, 407.

Intendenza di Oneglia, vedi Viceintendenza poi Intendenza di Oneglia.

Istituto magistrale Carlo Amoretti, 407.

Igtituto nautico Ruffini, 407.

Justice de paix de Porto Maurizio, 405.

Liceo ginnasio Edmondo De Amicis, 407.

Municipalitd, vedi Comuni, Porto Maurizio.

Prefettura, 406-407.

Preture, 407 : Borgomaro, Diano Marina, Dolcedo, Oneglia, Porto Maurizio.

Proweditorato della giurisdizione degli Ulivi, 405.

Societa operaia di Porto Maurizio, vedi Archivi divers.

Sous-préfecture de Porto Maurizio, 405.

Subeconomato dei benefici vacanti di Albenga, 407.

Tribunal de premiére instance de Porto Maurizio, 405.

Tribunale civile e criminale della giurisdizione degli Ulivi, 405.

Tribunale di commercio di Diano (Diano Castello), 405.



422 Guida generale degli Archivi di Stato

Tribunade di commercio di Porto Maurizio (I, restaurazione), 406.

Tribunale di commercio di Porto Maurizio (II), 407.

Tribunale di Oneglia, 407.

Tribunale di prefettura di Oneglia, 406.

Uffici di insinuazione (I, antichi regimi), 404: Borgomaro, Cesio, Oneglia.

Uffici di insinuazione (1, restaurazione), 406: Borgomaro, Diano (Diano Castello), Oneglia,
Pieve (Pieve di Teco), Porto Maurizio.

Ufficio di sanitd di Porto Maurizio, 404.

Ufficio di sanita marittima di Porto Maurizio, 405.

Viceintendenza poi Intendenza di Oneglia, 406.

SaN REmo

Amministrazione centrale del dipartimento delle Palme, 413.

Archivi notarili, 415-416: Atti dei notai.

Comando militare della citta e della provincia di San Remo, 414.

Commissario del direttorio esecutivo poi del governo nella giurisdizione delle Palme, 413.

Commissario del governo nella giurisdizione delle Palme, vedi Commissario del diretto-
rio esecutivo poi del governo nella giurisdizione delle Pame.

Comune (1, antichi regimi), 411-412.

Comuni, 415 Bussana, Coldirodi, San Remo.

Corporazioni religiose, 416.

Curia consolare di Bussana, 412.

Giudicature cantondi, vedi Giudicature di pace poi Giudicature cantonali.

Giudicature di pace poi Giudicature cantonali, 413-414: Bussana, Ceriana, Lengueglia
(Lingueglietta), San Remo, Taggia, Triora

Governatorato della giurisdizione dei Confini occidentali, 414.

Governo di San Remo, 412.

Intendenza di San Remo, 414.

Liceo ginnasio Gian Domenico Cassini, 415.

Municipalitd cantonale di San Remo, 413; vedi anche Comuni, San Remo.

Opere pie, istituzioni di assistenza e beneficenza, ospedali, 416 : Opera S. Spirito di Bus-
sana; Ospedale di Bussana; Ospizio e burd di pubblica beneficenza di Bussana.

Podestarie, 413 : Lengueglia (Lingueglietta), Taggia.

Provveditorato della giurisdizione delle Palme, 413.

Sous-préfecture de San Remo, 414.

Tribunale di prima istanza di Monaco, 414.

Uffici di insinuazione, 414: San Remo, Taggia.

Vicariato di Badalucco, 412.

VENTI M GLI A

Archivi notarili, vedi Comuni, Ventimiglia.

Capitaneato di Ventimiglia, 418.

Catasti, 420; vedi anche Comune (1, antichi regimi).

Comitato di liberazione nazionale di Ventimiglia, vedi AS Genova.
Commissariato generale di sanita ai confini della Riviera di Ponente, 418.
Comune (1, antichi regimi), 417-418.



Imperia, Indice dei fondi 423

Comuni, 419-420: Otto Luoghi, Penna (Olivetta San Michele), Ventimiglia.

Giudicature cantonali, vedi Giudicature di pace poi Giudicature cantonali.

Giudicature di pace poi Giudicature cantonali, 419 : Bordighera, Vallecrosia, Ventimiglia.

Justice de paix de Ventimiglia, 419.

Municipalitd cantonale di Ventimiglia, 418; vedi anche Comuni, Ventimiglia.

Opere pie, istittljzioni di assistenza e beneficenza, ospedali, 420: Ospedale di S. Spirito di
Ventimiglia

Subeconomatogdei benefici vacanti di Ventimiglia, 419.

Uffici di insinuazione, 419 : Dolceacqua, Ventimiglia.

Ufficio di sanita di Ventimiglia, 418.

Ufficio di sanita marittima di Ventimiglia, 419,

Vicariato di Penna (Olivetta San Michele), 418.






